
DECIZIA nr. 167/2019 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 14 iunie 2019

de modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) 
la Acordul privind SEE [2022/2159] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/806 al Comisiei din 22 mai 2015 de stabilire a specificațiilor 
referitoare la forma mărcii de încredere a UE pentru serviciile de încredere calificate (1) trebuie încorporat în 
Acordul privind SEE.

(2) Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/1505 a Comisiei din 8 septembrie 2015 de stabilire a specificațiilor tehnice 
și a formatelor pentru listele sigure în temeiul articolului 22 alineatul (5) din Regulamentul (UE) nr. 910/2014 al 
Parlamentului European și al Consiliului privind identificarea electronică și serviciile de încredere pentru tranzacțiile 
electronice pe piața internă (2) trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(3) Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/1506 a Comisiei din 8 septembrie 2015 de stabilire a specificațiilor 
referitoare la formatele semnăturilor și sigiliilor electronice avansate care trebuie recunoscute de către organismele 
din sectorul public în temeiul articolului 27 alineatul (5) și al articolului 37 alineatul (5) din Regulamentul (UE) 
nr. 910/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind identificarea electronică și serviciile de încredere 
pentru tranzacțiile electronice pe piața internă (3) trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(4) Decizia de punere în aplicare (UE) 2016/650 a Comisiei din 25 aprilie 2016 de stabilire a standardelor pentru 
evaluarea securității dispozitivelor de creare a semnăturilor și a sigiliilor calificate în temeiul articolului 30 alineatul 
(3) și al articolului 39 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 910/2014 al Parlamentului European și al Consiliului 
privind identificarea electronică și serviciile de încredere pentru tranzacțiile electronice pe piața internă (4) trebuie 
încorporată în Acordul privind SEE.

(5) Prin urmare, anexa XI la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XI la acord, după punctul 5la (Decizia 2000/709/CE a Comisiei) se inserează următoarele puncte:

„5lb. 32015 R 0806: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/806 al Comisiei din 22 mai 2015 de stabilire a 
specificațiilor referitoare la forma mărcii de încredere a UE pentru serviciile de încredere calificate (JO L 128, 
23.5.2015, p. 13);

5lc. 32015 D 1505: Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/1505 a Comisiei din 8 septembrie 2015 de stabilire a 
specificațiilor tehnice și a formatelor pentru listele sigure în temeiul articolului 22 alineatul (5) din Regulamentul (UE) 
nr. 910/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind identificarea electronică și serviciile de încredere 
pentru tranzacțiile electronice pe piața internă (JO L 235, 9.9.2015, p. 26);

(1) JO L 128, 23.5.2015, p. 13.
(2) JO L 235, 9.9.2015, p. 26.
(3) JO L 235, 9.9.2015, p. 37.
(4) JO L 109, 26.4.2016, p. 40.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 291/54 10.11.2022  



5ld. 32015 D 1506: Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/1506 a Comisiei din 8 septembrie 2015 de stabilire a 
specificațiilor referitoare la formatele semnăturilor și sigiliilor electronice avansate care trebuie recunoscute de către 
organismele din sectorul public în temeiul articolului 27 alineatul (5) și al articolului 37 alineatul (5) din 
Regulamentul (UE) nr. 910/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind identificarea electronică și 
serviciile de încredere pentru tranzacțiile electronice pe piața internă (JO L 235, 9.9.2015, p. 37);

5le. 32016 D 0650: Decizia de punere în aplicare (UE) 2016/650 a Comisiei din 25 aprilie 2016 de stabilire a 
standardelor pentru evaluarea securității dispozitivelor de creare a semnăturilor și a sigiliilor calificate în temeiul 
articolului 30 alineatul (3) și al articolului 39 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 910/2014 al Parlamentului 
European și al Consiliului privind identificarea electronică și serviciile de încredere pentru tranzacțiile electronice pe 
piața internă (JO L 109, 26.4.2016, p. 40).”

Articolul 2

Textele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/806 și ale Deciziilor de punere în aplicare (UE) 2015/1505, (UE) 
2015/1506 și (UE) 2016/650 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 15 iunie 2019, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE *, sau la data intrării în vigoare a Deciziei nr. 22/2018 a Comitetului mixt al SEE din 
9 februarie 2018 (5), dacă această dată este ulterioară.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 14 iunie 2019.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președintele

Claude MAERTEN

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.
(5) JO L 323, 12.12.2019, p. 45.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.11.2022 L 291/55  


	Decizia nr. 167/2019 a Comitetului mixt al SEE din 14 iunie 2019 de modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) la Acordul privind SEE [2022/2159] 

